dum enim *Iura cogendus est Viri*, ut mulierem accipiat in Vixorem, nisi aliquis Casus interveniat, qui solvat Sponsalia. S. Antonin. sum. 3. par. tit. 1. cap. 18. §. 1. ac reliqui omnes, quos latto calamo congerit Sanchez de Matrim. lib. 1. dispt. 18. n. 7. & post ipsum Martynus Perez dispt. 6. scđt. 1. Bof. de contrall. Matrim. cap. II. §. 5. num. 36. Card. de Laurea, in 4. sent. tom. 3. dispt. 37. art. 7. Gonzalez Tellez in Comment. su. per Cap. Præterea cit. n. 5.

132 Evincitur autem hęc obligatio ex generali ratione pacti, & contractus, in quibus in vicem sibi aliquid prominentes tenentur exequi quod promiserunt, ac si materia gravis sit sequitur obligatio sub gravi; Nihil enim tam fidei humanae congruum est, quam ut pacta serventur, & adimplantur leg. 1. ff. de pact. cap. 1. & 2. de pact. idque negare repugnat principiis Juris naturalis, Divini, & humani, ut benē observat Bos. cap. 11. cit. n. 36.

133 Neque obligatio prædicta procedit ex sola virtute fidelitatis, ut videtur sentire Hurtadus de Matrim. dispt. 1. diffus. 6. num. 223. verum etiam ex Justicia commutativa, ut post Sanchez de matrim. lib. 1. dispt. 27. concludit Perez dispt. 6. scđt. 2. & solidè confirmat, maximè quia Virtus fidelitatis respicit solummodo debitum liberalis promissionis, at in sponsalibus adeit ultrò citroque obligatio correpectiva, & promissio reprobatione compensatur, eo prorsus modo, quo in reliquis contractibus onerosis, ex quibus strictum Jus queritur pro utroque contrahente, ac proinde rigorosum debitum Justitia resultare Doctores omnes agnoscunt: Sive igitur Sponsalia reducantur ad contractum innominatum facio ut facias, ut innuit Sanchez dispt. cit. n. 2. sive habeantur pro contractu nominatio, prout affirmant Robert. Konig. super Tit. 1. de Sponsal. n. 51. versic. Ad hec, & Chriystop. Schambogen. eod. tit. n. 25. ex iis strictam adimplendi obligationem confusurē, ne Justicia lèdatur jure non potest in dubium revocari, quod alios cumulans optimè confirmat Gonzalez Tellez super d. Cap. Præterea n. 8. circ. med.

134 Revocatur quidem in dubium, utrum asserta obligatio locum sibi vindicet in Forum exteriori. In contrarias sententias descendunt tum Theologi, tum Canonistæ. Negant aliqui, alii affirmant; plerique distinguunt. Si Sponsalia sint nuda putant Judicem non posse compellere ad implementum, posse tamen, ut debere si fuerint Jure jurando confirmata. Singularum Auctores, ac Viam ipsos conciliandi tradunt Sanchez de matrim. lib. 1. dispt. 29. n. 5. & Aversa de matrim. quest. 8. scđt. 8. vers. 5. dubitatur. Nos satius ducimus ab his abstinere, ne videamus persequi novitates, ac contraria sententiam passim in Curiis usū receptam procedere. Cæterum animaduertere fas est sententiam negantem obligacionem Sponsalia quoad Forum judiciale docuisse S. Thomam in 4. dispt. 27. quest. 2. art. 1. ad 2. aliosque graviori, notæ DD. quos dabunt San-

Sanch. & Aversa locis citat., quos immerito er toris damnat Covarr. in Epit. tom. 1. par. 1. de Sponsal. Cap. 4. n. 3., & sub n. 5.

135 Recepta itaque nunc temporis opinio, & ad proxim quotidie revocata fert. sponsalium obligationem procedere etiam in Foro Fori, atque compellendum esse renuentem Juris remedii, ut matrimonium ineat, nisi rationabili Causa excusetur. Idque verum esse, sive sponsalia sicut nuda, sive jurata; Ita DD. ferè innumeris, quos congerit Bos. d. Cap. II. n. 35., Ricc. refol. 406. & 419. Card. de Lauraa in 4. sentent. tom. 3. n. 232. disput. 37. citat. art. 7. Perez disput. 6. sét. 2. n. 6. Card. de Luca de marit. difc. 8. n. 2. & 3. Gonzal Telles super Cap. præterea citat. n. 5. Adden. ad decis. 431. tom. 2. par. 4. reten. n. 64. Idemque plures velut certum supposuit, vel decidendo firmavit Sac. Rota, ut in Mediolanen. sponsalium coram Pamphilio 14. Mariti 1608. inter ejus impressas 96. min. 1. & in dec. 142. part. 15. rec. in princ. & alibi.

136 Non obstante quodex *Jur. Cod.* & ff. videantur sponsalia nullam parere actionem in Foro externo, sic in L. 1. C. De Sponsal. ibi: *Alli desponsate renunciare conditionem*, & *nubere ali non prohibentur*, & ibi *Glos.* affirmans id licere cum Causa, & sine Causa, cui videntur consentire *Cin. Cratian.* & *Panormit.* de quibus Sanch., & Avers. locis citat. Namque vel præfatus *Textus* æquiorum recipit inter pretationem, quatenus intelligatur procedere supposito consensu Sponsi, ad differentiam matrimoni, in quo non licet etiam de consensu resiliere, vel dicendum correctam fuisse dispositionem Civilis Juris. Jure Ecclesiastico, ut præter DD. relatos notat Kong super 4. *Decretal. Tit. 1. de Sponsal.* n. 51.

137 Fateri tamen oportet alertam DD. sententiam, & Curiarum proxim non ita apertere ex *Jure Canonico* comprobari; Enim vero, ut moris est cursim scribentium quam plures allegantur *Textus*, qui legenti nil minus sonant, cum procedant vel de sponsalibus per verba de præfenti, contractus, quae sunt verum matrimonium, vel de promissionibus juratis, in quibus apparet perpendi speciale rationem Juramentum ad inducendam obligacionem; Frustra in primis adducuntur Cap. Atho Cap. *Desponsatos*, & Cap. *Conjuges Caus.* 27. quæst. 2. quorum Casus erant de matrimonii ratis, ut ex tenore *Textum*, & *Glos.* animadvertisit Perez disput. 6. sét. 1. Frustra quoque afferuntur Cap. *Ex literis* 1. & Cap. *Requisitus de Sponsal.* et enim in his Sermo de Spontali bus juratis; Immod ratio decidendi præcipue in Juramento fundatur, sic in Cap. *Ex literis:* quia igitur prædicto C. periculosest contraria suum Juramentum venire mandamus &c. Et in Cap. *Requisitus*, quod Mulier Juris jurandi Religione neglecta nubere renuit, cui se nupturam interposito Juramento firmavit, minus id evincitur per Cap. *Juramenta* 22. quæst. 5. qui dicitur à Covarr. opimus *Textus*, nam illius ver-

ba desumpta ex Chromatio non habent vim legi, & in super nulla fit mentio Compulsionis in Foro externo, immo sollempniter procedit de *Judicio Dei* ideoque quoad Forum Conscientiæ. 138 Unicus *Textus*, in quo nulla mentione Jurisjurandi, suppetit in Cap. *Præterea*, in quo affirmatur illos qui mutuo de matrimonio contrahendo sibi fidem dederunt, committendos, & omnibus modis inducendos, ut promissam fidem observent, verumtamen neque ex hoc *Textu* evincitur intentum, Tum qui agebatur de Sponsis, qui communis consensu statuerant resiliere, in cuius facti specie nemo dubitat, quin liberum sit spondenti à sponsalibus recedere, tum quia immo ex Verbi literæ manifeste deducitur Judicem non debere illos adigere ad matrimonium contrahendum.

139 Ex hoc itaque *Canonum* silentio circa sponsalia non jurata, non pauci Doctores, quo colligunt Card. *Mantica de Tacit.* lib. 3. tit. 17. & *Avonell. de Regim. Eccles.* lib. 5. Cap. 2. n. 4. inferabant Judici tunc solùm incumbere munus compellendi ad executionem sponsalium, cum constat ea fuisse interposito Juramento firmata: His autem non movemur ad discedendum à sententia communis recepta maxime ne videamur contemnere tot gravissimum DD. autoritatem, ac frequentiorem proxima Curiæ Ecclesiasticae; Attamen fatendum est non ita facile deveniendum ad compulsionem pro adimplemento sponsalium quibus non accedit Juramentum, ac leviorem causam sufficeret, ut Judge justè à coactione abstingat, quod præclare insinuavit *Abbas in Cap. Requisitus de Sponsal.* in fine *Prepositus in cap. 1. n. 12.* de pæt. & alii quos cumulat *Mantica de Tacito* lib. 3. tit. 17. n. 6. & *Rota in Comen. Sponsalia* 10. Junii 1705. §. Premissaque, coram Reverendissimo Molines Decano.

140 Ex hactenùs firmatis circa sponsalia nuda facile colligitur quid veri sit, si fuerint Juramento fierint: Etenim dubitare non licet quin Jusjurandum novum vinculum addat, quodque magis peccabunt qui fidem frangerent sub Juramento promissam. Non defuere quippe, qui dicent sponsalia jurata eamdem vim habere cum nuda promissione; eo qui, quod Deum pars conditionis est simplex promissio, & Juramentum, Boss. cap. 11. cit. num. 37. & Adden. ad dec. 431. par. 4. to. 2. recen. n. 64. ubi quod Deus non facit distinctionem inter Juramentum, & simplicem loquelam, qui dixisti sermo vesler, est est, non non &c. Verum tamen haec per exaggerationem prolatæ censenda sunt; ad concludendum scilicet quod promissiones mutuae vim habeant obligandi quamvis Juramentum non intercesserit, non autem quasi negetur specialis reverentia Deo debita, qui per Jusjurandum in Testem adveniatur, ut bene observat *Glos.* super *Can. Juramenta* 22. quæst. 5. vers. Distantiam. Nemo igitur ex Catholicis vertit in dubium, quod sponsalia potiori Jure sint observanda, dum addi-

additur Juramentum, quodque ab illis sine justa Causa recedere sit gravis noxa contra Religionem, quatenus non tantum Homini, sed Deo quoque teneatur reddere promissum, qui promittendo juravit, quippe qui Deum Testem, & quasi Fidejussorem adhucuit, ut pro more egregie antiquioribus allegatis expendit Suarez tom. 2. de Relig. tract. de Iuram. lib. 2. cap. 2. Castropol. par. 3. tract. 14. disp. 2. panet. 1. n. 4. & innuit S. Thom. in 4. disp. 27. quæst. 2. art. 1. ad 2. ubi de sponsal. & clarè docuit de Juramento promissorio. in genere 2. 2. quæst. 89. art. 7. consentit S. Bonav. to. 5. in 4. sent. disp. 28. art. 1. quæst. 1. Consonant Ju- risperiti, quos cumulat Barbos. tract. var. de axim. Iur. axiom. 134. n. 2. Genzal. Tell. super Cap. Præterea il prima de Sponsal. n. 6. ac passim alii. & traditur in persicis Textibus Cap. Debitorum, Cap. Si verò, Cap. Cum contingat de Jurejur. Cap. de illis, Cap. Ex literis, Cap. Commis- sum de Sponsal. Itaque res adeo certa est, ut supervacaneum foret plura in illius confirmatione adducere.

141 Nequè hic locus est discutiendi celeberrimam quæstionem non minus inter Juris Interpretes, quam inter Theologos controversam de vi, qua pollet Juramentum ad confirmandos contractus. Dubium latè pertractant Suarez de Juram. lib. 2. precipue cap. 29. Sanchez. lib. 1. de matrim. disp. 32., Basil. Pont. de mar- trim. lib. 12. c. 8. Castropol. par. 3. tract. 14. disp. 2. panet. 9. & ex Canonistis Gonzal. Tellez super Cap. cum Contingat 28. de Jurejur. Cuius de Juram. confirm. par. 1. cap. 34. & 37. Barbos. super Cap. Cum contingat 28 cit. alios colligens. Siquidem quod spectat ad Contratum sponsaliū. inutilis prorsus esset disputatio, ut egregie discurrat Gonzal. Tellez super citat. Cap. Præterea de Sponsal. n. 8.: Illa enim controversialis locum sibi vindicat: Quando adhibetur Juramentum ad valorem actus alias invalidi, in cuius observantia nullum versatur peccatum. Si verò adhibeatur circa validitatem actus, qui alias sui natura validus est, tunc sequitur naturam actus, cui adheret Leg. fin. C. De non num. pecun. Cap. Quemadmodum de Iu- rejur. unde cum Sponsaliū actus validus sit, & Juramentum tantum ad majorem firmitatem sit adiectum debet sequi actus naturam, & quidem in materia sponsaliū hæc fuit semper sententia Rota precipue in Mediolanen. Sponsaliū coram Coccino la 437. n. 8. ibi: Ne- que facit quod isti sponsalia sint jurata, quia si se perverserit nova Causa Juramentum non obligat cum assūmatur, & Conditions Contra- élitis, cui adjicuntur, idemque post antiquiores tradiderunt Barbos. super Cap. Præterea il prima de Sponsal. n. 5. Konig. in 4. decretal super Tit. I. de Sponsal. n. 60. & alii quam plures.

142 Fatendum est nihilominus, quod dūta sponsaliibus accessit Juramentum, fortius ur- get argumentum ad illa exequenda, quodque Judex studiosius agere tenetur, ut inducat renuentem, ac si alter suadere non valeat,

compellat ipsum etiam per Censuras, ut de- terreatur à frangenda fide, & abstineat à per- jurio, prout unanimiter tradunt DD. Sanchez lib. 1. disp. 29. n. 5. Bof. d. cap. II. n. 3. 8. Aversa quæst. 8. scđt. 8. vers. Quinto dubitatur, & ex Ca- nonistis Prepositus super Cap. Requisivit de Spon- sal. n. 2. Abb. super Cap. Ex literis il 2. n. 3. & fuit expressa sententia Rot. in dec. 1112. coram Seraphino n. 2. ac decrevit Sacra Congregatio Concilii apud Faganam. super Cap. Is qui fidem n. 12. de Sponsal. dum respondit, cum qui jura- vit, contrahere matrimonium cogendum esse ab Ordinario per Censuras,

143 Tandem non licet silentio præterire qua- tenus compulsionis Judicis ad inducendam par- tem renitentem adimplere sponsalia, sive nu- da sive jurata, non debet esse præcisa, sed mo- derata, ut loquitur Rot. d. dec. 1112. n. 2. cor. Seraphin. ita ut si prævideat Censuras futuras inuti- tates, abstineret debeat à coactione, Rot. cor. Pan- phil. dec. 96. n. 6. ac si post declaratoriam Cen- surarum altera pars pertinaciter recusat matri- monium contrahere, etiam si non petat, veniat absolvenda, ne scilicet facta, ac sine consensu matrimonium exterius contrahat, vel ita coa- cete consentiat, quod ex Conjugio pravus existens timendum sit, ut collectis concordantibus, ac plerisque Sacra Rota Decisionibus firmat Bar- bos. super Cap. ex literis il 2. de Sponsal. n. 5. & super Cap. Requisivit 17. eod. tit. n. 3. additis recentioribus in Albanen. Sponsaliū super Censuris 15. Decembris 1710. §. Verum & seq. cor. R. P. D. Ansaldo, & 26. Iunii 1711. §. Et hinc cor. R. P. D. Scoto. Sic conciliatur quæ in his duobus Textibus appetet contrarietas: quod nempe in Cap. Ex literis decidatur, compel- lendum esse per Censuras qui renuit adimple- re sponsalia, at in Cap. Requisivit potius mo- nendum esse, quam cogendam mulierem re- nuentem nubere ei, cui se rupturam jurave- rat; Sic præter relatōs à Barbos. tenent Bof. d. cap. 1. n. 4. 3. Aversa quæst. 8. scđt. 8. Antonell. de Regim. Eccles. lib. 5. cap. 2. n. 3. Panimoll. dec. 23. n. 18. Card. Albit. de inconst. in fid. par. I. cap. 9. num. 20.

144 Lubuit hæc præmittere, atque in Ve- stibulo longius forsitan quam par erat immo- rari, ne quis suspicetur eō Nos tendere, ut sua- deamus impune licere religiosum sponsaliū fædus violare, ac promissam matrimonii fi- dem infringere, etiam Jurisjurandi religione contemprā; Satis ab hac Calumnia nos cau- se putatus: Jam ad resolutionem propositi Dubii descendimus.

145 Tota difficultas versatur in hoc: Utrum laudatae leges de obligatione ex spon- salibus maxime Jurejurando interposito, con- surgente, locum habeant etiam cum Adoles- scens, vel Puella juravit se contracturam in- dignas nuptias, quibus parentes cæterique de familia juremeritò contradicant quæque to- tius nobilis Domus decorum minuerent, ac famam deturparen juxta tradita in superioribus dubiis, præcipue in secundi Dubii resolu- tionē.

146 Vera sententia quæ & communior dicuntur, tive quia exp̄lētā Doctoribus tradita, sive quia evidenter deducta ex principiis indubitatis apud omnes Theologos, & Canonistas fuit hujusmodi matrimonia non licet; nullam ex praefatis sponsalibus obligationem oriri, & Jurandum sacrilege ad illa firmanda adhibitum fuisse. Tantumque abesse ab eo quod servari debeat, quod potius injuriam Deo irrogaret, qui divinum Testimonium vinculum haberi vellet iniquitatē; Ita sentiunt ferē omnes qui punctū sedulō examinarunt, vel agentes de sponsalibus, vel de Juramento, quod in hac materia sequi naturam actus, ejusque conditiones recipere satis firmatum est.

147 Layman. Theol. moral. lib. 5. tratt. 10. cap. 1. n. 14. vers. Eximetur. Si ex matrimonio quod Filius, vel Filia contrahere cogitat ad dispartiatem Sponsorum timeatur Familia dedecus, tunc Parentes illud impeditre possunt, ac debent, etiam implorata Iudicis autoritate, ad cœsus Officium pertinibit caverre ne talia matrimonia, ex quibus scandala, vel infelices exitus sequi solent contrahantur: Idque locum habet, non tantum antequam sponsalia celebrata sunt, sed etiamsi postea; quia promissio non obligat, qua versatur circa reū illicitam, videlicet circa matrimonium cum peccato contrahendum: quare locum habet Juris regula in malis promissis fidem non expedit servari Cap. In malis deregul. Jur. in 6.

148 Gabriel. a. S. Vincentio de Sacram: matrim. disp. 5. n. 5. Sponsalia obligare non possunt ad alium qui sine peccato posse non potest. Unde si notabiliter charitas ledereatur, vel Parentum pietas dissolvetur, contracta sponsalia dissolvi possent etiam si Juramento firmata fuisse sent.

149 Ferdinandus Rebellius de obligat. Just. par. 2. lib. 2. qu. 14. sect. 1. Statuit Prælatum debere se hujusmodi Nuptiis opponere, & subdit num. 9. vers. Secundo quia. Neque obstat quod Sponsalia etiam jurata antecesserint: Quories enim ea sine peccato impleri nequeunt, ad sūi impletionem non obligant.

150 Franciscus Texedius 2. lib. 4. tratt. 1. n. 79 Cum tanto dedecore Patris, et Propinquorum scandalo impere non tenetur promissionem, neque matrimonium exequi, quia Justitia Virtus obligare non debet ad alium, qui sine peccato impleri non potest, qualiter intervenit si Puer tam Nobilis cum Viro tam inaequali matrimonium contrahat cum propria ignominia, & Patris marore.

151 Bonacina de iis que pert. ad matr. qu. 4. punct. 17. vers. Neque obstat 3. ibi: Neque obstat Vinculum sponsaliorum jam celebratum; tum quia sponsalia non obligant ad rem illicitam, tum quia Sponsus non tenetur sponsalia perficere, quando ex eorum adimplitione grave imminet malum, sūn scandala. Ubi advertendum Autorem loqui de obligatione Iudicis ad impediri tale matrimonium.

152 Optime Aversa de matrim. qu. 8. sect. 15. Vers. Et quidam. Si ob notablem damnum, vel

scandalum non erat ei licitum cum tali Personā Conjugari eique promittere, poterit justus ab illa promissione recedere, & poterit etiam a Jūdico inhiberi ne contrahat, ac pluribus citatis subdie rationem: Non enim potest quisquam promittere, & se obligare ad aliquid illicitem faciendum. Poterit ergo justus, ac licite recedere, in modo tenebatur. Ultimo in vers. Pro altera concludit id totum procedere etiam si sponsalia fuissent jurata.

153 Thomas del Bene de Immunit. Thom. 12 cap. 8. dub. 19. sect. 9. n. 43. Ad Iudicis officium pertinet cavere ne contrahantur similia matrimonia. Quod non solum locum habet antequam celebrata sunt sponsalia, sed etiam post: quia promissio, qua versatur circa rem illicitam, scilicet matrimonium cum scandalo, & peccato contrahendum, non obligat; quare tunc locum habet Juris regula 69. in 6. in malis promissis &c.

155 Cardinalis Laure Tom. 3. in 4. sent. disput. 37. art. 11. §. 8. n. 458. enumerans causas resiliendi a sponsalibus ait. Scandala que certe sequi possunt si fiat matrimonium sunt causa sufficiens ad dissoluendum sponsalia, & n. 460. ad: dit id procedere etiam si sponsalia sint jurata.

155 Antonius Cottonus Controv. Celebr. lib. 5. Controv. 1. de matrimon. cap. 2. n. 43. lic habet: Obligant nisi prevideant securitatem scandala inter Consanguineos, nam tunc impleti non possunt sine peccato, & promissio qua impletione peccato nequit, irrita est.

156 Boſſius de contract. matrim. cap. 11. n. 933 & seqq. docet ex Rebellio, & Menochio. Non solum Parentes habere Jus impediendi nuptias filiorum ex causa justa, sed etiam hoc adeo verum esse, ut etiam sponsalia jam facta, etiam Juramento confirmata, possint Parentes ea ex causa irritare.

157 Adam Opatius. Tractat. de matrim. di: spn. p. 9. 7. n. 105. de Sponsal etiam Juramento firmatis inquit: Si inter Parentes contrahentium edia interveniant ita quod se opponant contrahendo matrimonio propterea dissolvi possunt, ac debent.

158 Georgius Gobat. Experient. Theolog. Tratt. 10. cas. 3. nu. 105. si tamen matrimonium filii, aut filia esset cessuram in probrum parentum sponsalia non subsisterent, utpote conjuncta cum injurya Tertiī.

159 Franciscus de amico tom. 9. disput. 29. sect. 4. n. 71. Casu in quo cum probabili periculo futuri scandali sponsalia contraherentur, quia non possent executioni mandari sine peccato, quod committeretur in ipso matrimonio ineundo in: validaria forent.

160 Egidius Coninx de Sacram. disp. 23. dub. 8. n. 68. inter causas non adimplendi sponsalia etiam jurata hanc enumerat. Si alterius partis Parentes obstinare contradicant matrimonio, ita ut eo contrario effet periculum ne lethales Inimicitia oriuntur inter Partium affines, aut inter Parentes, & ipsos sponsos, aut alios malus exitus omnino timeretur.

161 Reginaldi in præc. panit. tom. 2. lib. 3. Cap. 36.

cap. 36. n. 265. in fin. si ledetur proximi charitas dissoluetur parentum pietas, & cognatorum amicitia: cum peccatum sit taliter contrabere matrimonium, sponsalia quibus id promissum est, quia sine peccato implexi non possunt, censeri debent diremptra.

162 Gibalinus de usur. lib. 3. cap. 2. art. 6. n. 5. si grave aliquod scandalum juremerito timeatur ex futuro illo matrimonio, contrabendum non erit, sive vere, sive scilicet fuerit promissum.

163 Castropalans part. 5. trac. 28. disp prima punct. 27. n. 7. Si alterius paris parentes obtinente contradixerint, ex qua contradictione timeri merito possit discordia gravis inter consanguinos, seu parentes sponorum, uterque à sponsalibus solvit, quia in eo eventu utriusque durus est contractus, & gravi periculo expositus mali exitus.

164 Salmaticensis tom. 2. Theol. moral. trac. 9. cap. 2. punct. 6. num. 85. firmant obligationem servandi fidem sponsalium, at subdunt limitationem: Nisi forte ex tali matrimonio magnum scandalum sequeretur, & iuria, aut dissensiones inter parentes, aut conanguincos, quia in tali casu etiam sub juramento matrimonium est promissum, non obligari ad illud docent autores & quod talis promissio est rei infusa, que absque peccato non posset adimpleri, qua propter juramentum quod non est vinculum iniquitatis, non posset talia sponsalia confirmare.

165 Maistrus in 4. sent. dispu. 7. q. 9. art. 3. n. 75. A sponsalibus potest esse licitum resistire se pravideatur sequuntur, grave malum, vel magnum scandalum, vel aliud grave incommode, etenim iustitia non obligat ad faciendum malum, est autem malum celebrare matrimonium cum scandalo aliorum.

166 Martynus Perez de matrim. dispu. 50. sent. 3. virtus iustitiae obligare nequit ad actum, quisne peccato impleri non potest, ut certum est; at contrabere matrimonium cum magno scandalum est culpa lethalis, cum noabiliter charitas proximil edatur, & cognatorum amicitia dissoletur &c. hinc colligo posse Patrem impedire sponsalia suia, vel filia contra ejus voluntatem initia, interveniente magno scanda.

167 Denique, ne longiori tedium aliquem afficiamus, sat erit recolere, quod in propria conclusione omnes Theologi consentiunt, sicut non omnes eodem innitantur principio: Plures siquidem sponsalia praefata maximè inter impares inutila ab initio affirmant. Reliqui censem disparitatem sponsum non inscire valorem, sed limitant illorum obligationem, ut evanescat in casibus in quibus vel proximorum injuria, vel scandalum, vel detinimenti pietatis, vel aliud grave incommode sequeretur. Videri possunt Filiac. tract. 10. cap. 7. n. 55. Trullench. in prax. Sacr. tom. 1. lib. 7. cap. 2. dab. 12. n. 2. Florentius Coq. tom. 3 princip. Theolog. cap. 12. sent. 3. n. 10. Francis. Silv. tom. 4. in Suppl. ad 3. par. D. Thom. 2. 43. art. p. quest. 2. vers. de priori Petr. & S. Jo. seph. in Theol. Sacram. lib. 4. cap. 20. resol. 7.

Escobar. Theol. moral tom. 3. p. 2. lib. 24. sent. 2. dub. 23.

168 Ne tamén Theologos tantummodo consenserit videamur, praefat, vel paucos. In risperitos, afferre, qui casum nostrum individuāliter attingunt; Ut plurimum enim discurrent per regulas generales, quas vel in præteritis dubiis recoluitus, vel in sequentibus occurreret memorare.

169 Navarrus in manual. cap. 16. n. 18. firmitat regulam servandi fidem sponsalium maxime dum adicitur iusjurandum, & subdit duas limitationes, prior est, nisi fuerint valde impares: posterior vero: Iacem dicendum de causa, quo promissio fuit vera, & ex animo facta, sed probabile esset quod ex matrimonio eam consequitur grande aliquod scandalum nasceretur.

170 Cardinalis de Luca de matrim. dispu. 8. n. 1. & seqq. agens de justa causa solvendi sponsalia n. 17. concludit: Quoniam ubi ratione inaequalitatis, scandalum in Civitate, vel in cognatione, seu aliquod dedecus familiae, vel Domini resolutus adhuc dicitur iusta causa ex dedictis per Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 14. n. 3. & 4. apud quem concordantes.

171 Joannes Gutierrez de Juram. confirm p. 1. cap. 51. n. 4. post medium, & lib. 1. q. 8. Canon. cap. 20. præcipue num. 23. & de matrim. cap. 4. n. 3. ibi Validam sunt sponsalia de futuro &c. num. autem 4. superior tamen sententia limitanda est, nisi scandalum magnum ex eo matrimonio timeretur, nam virtus iustitiae obligare non potest ad actuū, qui sine peccato adimpleri non potest, sed contrabere matrimonium cum magno illo scandalum est aperte lethalis culpa, quia noabiliter charitas Proximi laetatur, dissoluitur parentum pietas, & cognatorum amicitia: Ergo &c.

172 Gonzalez Telliz in 4. decretal. super C. Præterea il 1. de sponsal. n. 8. sed ego puto non esse discrimen confiundendum in sponsalibus sive iuratis, sive non, semper namque sponsus compellendus est adimplere, nisi quando alii ex circumstan- tiis iuxtex prudenter arbitretur gravia mala timeri, & scandalum.

163 Franciscus Zypeus Respon. tom. 1. lib. 40. de divorciis respons. 3. n. 4. infra quamvis scribens ad opportunitatem pro tuenda Virgine turpiter decepta, quam contendit non fuisse imparis conditionis respectu viri; adhuc facit ex communi DD. Inequalitatem contra hemum obfistere, quando ex inegalibus nuptiis, scanda, odia, similiare incommoda oritura sint, qualia evitare jubeat charitas, & que sine peccato mortali admitti vix possint & idem conser. Canon. lib. 4. de sponsal. tit. 1. n. 18.

174 In terminis amplioribus idem tradidit Felin. conf. 26. ex eo quia contrabere sine consensus patris est contra bonos mores omnium; item ex eo quia subiectum scandalum, putat: subiectum causam solvendi ne dūm sponsalia verum etiam matrimonium ratum, ubi adsit magna natalium disparitas.

175 Et pluribus citatis Illmus de Zaulis

tom. 1. obseruat ad statu. Favent. Rubr. 26.n.40.
lib. 4. ubi ex del Bene. firmat impediendā talia
matrimonia etiam pōst contracta sponsalia.

176 Pignatell. consult. 11. tom. 4. alias cit.
n. 1. ibi „ Respondeo. Judicem posse tutę con-
scientia, impide talem matrimonium,
idque etiam sponsalia fuerint juramento
confirmata, quod multę rationes omnino
persuadent &c. „

177 Superfluum ducimus Civilis Juris In-
terpretes hic congerere; passim enim cla-
mant ejusmodi sponsalia esse contra bonos,
mores, pertubare pacem Reipublicæ, regi-
men invertere, atque ex illis non nisi jurgia,
adulteria s̄p̄ius etiam homicidia promana-
re, unde deducunt vel fuisse invalida, vele-
se dirimenda, imo & à Parentibus solui pos-
se quantumvis fuerit additum juramentum;
ad rem Donat. Anton. de Marin. tom. 2. lib. 2.
resol. quotid cap. 132.n.7. Didacus Perez ad l. 1.
Tit. 1.lib. 5. ordinam; Paschal. de patr. potest. p. 2.
cap. 5. pricipiū num. 2. Ludov. Engel. Fur. Caw.
tom. 3. lib. 4. tit. 2. n. 11. Costa de facti sc̄ient. &
ign. dis. 40. cent. 2. in responso ibid. impresso à
nu. 31. & per tot. ac reliqui quos dedimus in
resolutione 2. dubiis.

178 Ineluctabile asserta veritatis funda-
mentum in eo situm est, quod neque promis-
sio obligat, neque Juramentum illius obliga-
tionem denovo inducit, vel auget, si opus
promissum, quod à Theologis nuncupatur pro-
missionis objectum, jungitur cum peccato, &
vergit in interitus salutis aeternæ. Non uti-
que tenetur quis adimplere, quod jurato
promisit, si illicitum sit, & contra bonos
mores, neque sub inani praetextu vitandi pe-
rjurium valet peccatum effugere, quod in
opere promissio completer.

179 Hinc trita illa axiomata: *In malis pro-
missis responde fidem, impia enim est promissio,
qua scelerē adimpletur, quod ex Iſidoro de-
scriptis Gratian. decret. can. in malis 23.q. 4. &
can. non semper eadem, ex D. Ambroſ. non semper
promissa omnia ſolvenda ſunt; Quia itidem ve-
rificantur in promissionibus juratis; etenim:
Non est obligatorium contra bonos mores pra-
ſlitum juramentum, cap. non est obligatorium de
regul. jur. in 6. Idque quam plurimis autho-
ritatibus, & exemplis ex Sacra Scriptura; Con-
ciliis, ac Sanctis Patribus confirmat Gratian.
decret. can. 22. q. 4. per tot. & aperte docuit
septima Synodus generalis, cuius verba haves
in can. Aktion ead. can. q. 4. Ratio autem p̄ſpi-
cū exprimitur in cap. quanto de jurejur. Ibi
Juramentum ſuifet illicitum, & nullatenus ob-
servandam &c. cum juramentum ut ellet vin-
culum iniquitatis non fuerit institutum. Quod
ita certum est, atque indubitatum, ut SS. Pa-
tres per excessum dixerint potius esse pejeran-
dum, quam pro facto juramento in aliud
crimen divertere can. si aliquid 22. q. 4. ac me-
lius esse perjerare, quam servare Sacramen-
tum in operibus illicitis can. Aktion ead. In
proprietate autem sermonis nequit dici per-*

ſuifum inobſervantia rei juratę, sed potius
juramentum ipsum in confirmationem rei
minus honesta interpositum quod praclare
docet S. Thomas 2. 2. quest. 98. art. 1. ad pri-
mam ibi „ Quocumque enim modo quis jurat
illicitum ex hoc ipso falſitatem incurrit, quia
obligatus est ad hoc quod contrarium faciat. Con-
ſonat S. Bonaventura in 3. diſ. 39. art. 1. q. 2.
in conclus. tom. 5. & latè tradunt Suarez. tom. 2.
de Relig. tract. 5. de Juram. lib. 2. cap. 14. nn. 2.
Castropol. par. 3. tract. 14. diſput. 2. punct. 6. n. 3.
& Canonista communiter quos dabunt Bar-
bos super cap. Quanto 18. de Jurejur. Pignam.
super Cap. Sicut de probat. num. 18. Et seqq.
Petrus Peckius in Comment. ad regul. 58. Iure
Canon. n. 1. & 6.

180 Haec: omnia, ut optimè congruant
promissioni nubendi, quamvis centies Sacra-
mento firmatę, si jurans, vel fuerit filius fa-
milias, qui inconfutis aut juste contradicen-
tibus Parentibus nuptias inire promiserit,
vel quifquis fuerit, qui personę indignę ſe
copulare juraverit, itaut ex matrimonio ſanguine
junctorum injuria, & familię totius
grave dedecus certò sequuturum depræhen-
datur, ad evidentiam usque deducitur recor-
lendo, quae de hujus generis indignis connu-
biis ex communī DD. calculo in 2. Dubio latè
tradidimus, & comprobavimus. Siquidem,
cum dubio procul tales nuptię ſine gravifl-
ma, ac multiplici lēthali culpa perfici ne-
queant; cumque iuri naturali, Divino, Cano-
nico, ac civili multifariorum opponantur, qui
cumque illas audet jurat̄ afferere, pejerat
in promittendo, qui jurat id, quod vitare
omnijure tenetur. Tantumque ab eo ut
obligetur fervare promissionem, quin potius ad
illud frangendum, pietate, iustitia, charita-
te, ac religione compellatur, ne Deum velit,
confirmatore impietatis, scandali, Sacri-
legii cæterorumque criminum, qui in pra-
fatis nuptiis toties edmitti ſatis clare conclu-
dunt authoritates, & momenta rationum in
præmissis dubiis cumulata. Absit omnino, ut
hujus generis sponsalia Deus approbet, aut
illisiſui Testimonio robur adjiccat; Ad rem
Card. Bellarm. tom. 2. controv. de matrim. lib. 1.
cap. 20. vers. ſic igitur. Si tantum ad explendans
libidinem temere ſine Consilio Parentum, Conju-
gium ineat; non erit Author Deus, ſed Diabolus
ejus conjugi.

181 Itaque vel dicendum indignas nu-
ptias omni culpa vacare vel concludendum
sponsalia atiam jurata in caſu nullam parere
obligationem. Prius vetat unanirnis Theolo-
gorum, ac Juris interpretum ſententia; Ver-
bum Dei, Sacri Canones, Leges Civiles, impro-
bant, perpetuo detestantur: Igitur in ſensu
veritatis affirmandum, nec licite, nec vali-
de ſaep̄ dicta sponsalia contrahi, atque Sa-
cralege Juramento firmari: quod ſi incaute
contracta impie jurata fuerint, recolanda,
qua de simili Juramento ſcribebat S. Ambroſ.
lib. 3. de offic. cap. 12. n. 76. tolerabilis est pro-
mis-

mifum non facere, quam facere quod turpe sit: Profecto instantibus ut sacrilega sponsalia adimpleantur improverandum verbis S. Agustini tom. 5. edit. Paris. Serm. 307. Inter laevisas temere juratur, & impie quod juratur, impletur.

184 Exinde manifestè reicitur quorundam dictum, qui agnoscentes quod filiusfamilias peccet ineundo sponsalia cum persona inaequali, affirmant nihilominus, eundem non peccare, si adimpleat. Ut potè quia praefat id, ad quod ex Justitia tenetur. Hoc primus afferunt Molina tract. 2. de iust. disp. 271. n. 4. ex parte. sequitur Sanchez de matrim. lib. 1. disput. 14. n. 2.

185 Corruit de le hoc assertum: Namque unica ratio adstruendi peccatum in contractu sponsalia præcisè eruitur à malitia, quæ insicit matrimonium per illa promissum: Si quidem nulla suspetit specialis prohibito præfatorum sponsalia, sed tora, quanta est ipsorum inhonestas, trahit à perfidia matrimonii, ad quod præparant; neque enim est assignabilis casus, in quo promissio rei licitæ sit illicita, nisi cum specialiter fuerit interdicta promissio, dum res ipsa non prohibetur, quod totum non cogimur aliunde probare, cùm dissertis verbis ab iisdem Molina, & Sanchez declaretur. *Puella nobilis* (tunc verba Molina loco cit.) que malefacit sponsalia contra voluntatem patris cum ignobilis contrahendo, eo quod executio non possit esse sine scandalo aliorum, & dedecore ipsius pueræ: Eadem verba transcribit Sanchez disput. cit. Quænam verò ex cogitari potest executio sponsalia, nisi contractus matrimonii, qui proinde ex adversariis verbis non valet perfici sine scandalo? Ex iporum igitur confessione habemus matrimonium esse illicitum Puellæ, nisi velint licere opus, quod sine scandalo nequit executioni mandari: Ex quo ulterius sequitur evidenter promissum de tali conjugio nullam obligationem admittere, aliter admitteremus, confurgere obligationem Justitiae ad exequendum opus per se scandalosum, quod, absurdissimum esse, tora eadem disputatione tradiderat, immemor potesta sui dicti idem Molina; qui præcipue n. 5. sic habet: *Etiam nulla sunt eapromissio, aut pactum, que idcirò sunt contra bonos mores, quod manifestam tribuunt peccati occasionem, vel prejudicium afferant, facile afferre possunt, moribus, quos esse experdit in bene instituta Republica.*

184 Hæc si vera sint, qua ratione verum erit, promissionem conjugii, cuius executio non potest esse sine scandalo, quoque nihil perniciosius Reipublicæ contingere potest, irritam non esse, & vel minimam parere obligationem?

185 Agnovit Sanchez inevitabilem absurditatem hujus consequentiarum, ideoque n. 3. cit. disp. 14. limitavit Molina dictum his verbis: *Hoc tamen limitandum est, nisi scandalum magnum ex matrimonio timicatur: quia virtus ju-*

stitia obligare nequit ad actum, qui sine peccato impleri non potest; sed contrahere matrimonium cum magno illo scandalo est aperte lethali culpa, cum notabiliter charitas Proximi ledatur, dissolvatur Parentum pietas, & Cognatorum amicitia &c. At quivis facilè depræhendit, quod ratio limitationis manifestè evincit assertæ conclusionis falsitatem. Namque semel admisso inconcusso illo principio, quod nempe nulla possit subsistere obligatio justitia ad præstandum actum, qui sine peccato impleri nequit, necessariò adimplendum erit, nulla sponsalia subsistere, quæ Parentibus justè renuentibus, contrahunt, maxime dum respiciunt matrimonium cesserum in infamiam familie, ac propterea quod sit occasio odii, detractionum, cæterorumque criminum, quæ sèpsum enumeravimus.

186 Totum hoc paucis, sed perspicuis verbis respondit Sum. Pontifex Alex. II. relatus ab Iuone Carnotensi p. 9. Decreti de incest. copul. cap. 37. De jure, qui juramento se obfrinxerat ducere in Uxorem suam Concubinam, affirmat, fuille Reum perjurii, dum pronisi, quia juramento spopondit, quod non poterat licet adimplere: *Juraverat enim, inquit, eam in matrimonium ducere sponsus: Peccator iste notatur per iudicio, quia quod observare legatiter non potuit sine iudicio Parentum, temere jurare preumpse.*

187 Augtur maxime robur argumenti ex eo, quod nulla inducitur obligatio in promissis etiam juratis, nedum quando opus promissum separari nequit à lethali culpa, verum etiam dum secum trahit peccatum sollempmodo veniale. Veritas ista cunctis Catholicis comperta est, quin & ex ipsis terminis innoteat; repugnat namque peccatum quantumvis leve cadere sub præcepto, nec valer concipi, ut qui simul obligatur præstatere id, quod aliunde vitare debet, utpote contra rectam rationem, & à Deo veritum: Concordant itaque in hoc principio Theologi, & Canonista. S. Thom. 2. 2.q. 89. art. 7. in §. Responde ante fin. vers. si vero sit quid & §. ad 1. in fin. & §. ad 2. S. Bonav. in 3. dif. 39. art. 3. q. 3. Late Suar. et tom. 2. de Relig. tract. 5. de juram. lib. 2. cap. 15. Sanchez de Matrim. lib. 1. disput. 32. n. 1. Card. Tolez. Instr. Sacerd. lib. 4. cap. 22. n. 2. vers. 1. est. Jacob. d. Graff. decis. aur. par. 1. lib. 2. cap. 18. n. 1.

188 Et ne quis autem, hunc esse scrupuluum Theologorum, quem liceat contemnere in Foro exteri, fas erit adnotare, eundem esse unanimem sensum omnium Canonistarum: Optime Felin. super cap. si vero de Fur. ex Abb. Joanne Anar, Imola, Burr. & Archid. tract. n. 4. quod pæcum includens peccatum veniale non tenet, & subdit: *Ista revera sunt notanda ad irritanda mille juramenta, licet venialia sint plurima. Deducunt autem hanc veritatem ex Cap. quamvis de pæct. in 6. ubi legitur juramentum servandum, cum non vergit in altera salutis dispensum juncto cap. si vero 8. de*

jur. fur. in quo habetur, nisi tale fuerit iuramentum, quod servatum vergat in interitum salutis aeternae. Notant autem discriberint interhas voces interitus, & dispensandum in eo reperriri, quod interitus significet mortem animæ, quæ per lethalem culpan inducitur; dispensandum vero quodvis etiam leve significat detrimentum, si *formis Andreas* in cap. *quamvis* cit. n. 3. ibi: *Cosæt, quod interitus sonat in mortem, dispensandum in damnum etiam parvum,* ex quo infert: *quod si quis juraverit facere aliquod veniale, illud juramentum servare non tenetur, licet posit non vergere in interitum salutis aeternæ, pro quo est optima Glos. super can. si aliquid il primo caus. 22. q. 4. quam allegat Peckius in Comment. ad reg. 58. jne. num. 6. ampliat 3. & pluribus relatibus Guier. de juram confirm. p. 1. cap. 6. n. 15. ubi addit idem procedere quoquis peccatum veniale esset tantummodo ex prohibitione juris positivi.*

189 Jam redeundo ad sponsalia Filiorum-familias, quibus reverentiam, & honorem Parentibus *jure naturali*, & *Divino* debitum tantopere violari compertum est, quibus item Consanguineorum decori, ac Paci inevitabile detrimentum afferri luce meridiana clarius aparet: Quisnam cordatus Vir, quin nam non prorsus immemori pietatis, audebit negare, quod ad minimum venialiter in iis adimplendis peccetur? Licet ne dubitare quin leve saltus scandalum suborturum sit? Quod saltens leviter laedatur Charitas? At hoc sufficit, ut irrita, & illicita censeantur, ut quavis obligatione affirmentur vacare: Id sequitur manifeste ex communi *Theologorum*, & *Canonistarum* doctrina, id deducitur ex *Sacris Canonibus* citatis, quibus docemus indubitati Juris esse, quod omnis promissio, etsi Sacramento fuerit confirmata, dum circa Veniam Culpam nequit adimpleri, neutiquam obliget ad sui impletum; ac irrita à suum initio fuerit.

190 Clarius adhuc evincitur inefficacia se-pe dictorum Sponsalium, & levitas Juramenti, seu potius gravitas perjurii adhiberi soliti pro illis inutiliter confirmandis: Quantumvis enim omnino laxeremus habenas libertati Sponsalium, ac connubiorum, ac contra Jura, rationem, & autoritatem à Veniali quoque Culpa indigna Conjugia absolveremus: Aditillo, inquam, hoc absurdissimo supposito, non ideo recedendum foret ab assertione firmata; quod scilicet regulariter, & ut plurimum irrita censenda sint sponsalia indignæ: Neque ad standum promissis urgeat additum iusjurandum: Siquidem duplex suppetit principium, alterum in jure expressum alterum experientia certum, ac ab omnibus, etiam iis, qui ultra modum, & rationem nuntiunt ampliare libertatem in nuptiis contrahendis, absque dubitatione admissum, quibus demonstrative deducitur, prefata sponsalia non subsistere. Principium juris est: Promissum etiam juratum, & individualiter

sponsalia, ex quibus juste timeatur pravus exitus, non esse obligatoria. Communis atque tem conclusio experientia consona fert; sponsalia contracta inter impares, vel invitis Parentibus, semper aut sepe sèpius vergere in exitum deteriore: Itaque absque dubio affirmandum, illa vel semper, vel plerumque nullum parere debitum servanda fidei perpetram sub juramento promissa.

191 Sane prior illa proposicio expresse traditur per *Cratiani decret.* in *Can.* Si aliquid il primo *Caus. 22. quest. 4.* si aliquid forte Nos incansus jurasse contigerit, quod observatum pejorem vergat in exitum, libere illud consilio salubriore mutandism noverimus; Eadem verba repetita leguntur in *Can.* Si aliquid il 2. ead. ex *Decreto Soteris Pape* Verbum autem mutandum interpretatur *Cardinalis Turcrec.* ibi n. 5. id est non adimplendum, sèn non faciendum, sed veniendum contra *Juramentum*: Et enumerauit modos, quibus Jura mentum vergit in pejorem exitum, etiam dum non juratur opus mortale, vel veniale, sequens *Archidiac. par. 1.* *decreta.* super eod. *Cap. n. 2.* qui eandem docet super *Cap. Quamvis de past. in 6. n. 4.* & *Joannes Andreas* ibi n. 1. Optimè *Felin par. 2. decretal.* super *Cap. Si verò de fur. Jur. n. 5.* Ibi: *Idem* dic de *Juramento* vergente in pejorem exitum, & n. 7. ibi: Et per hoc apparet, non esse sumendum argumentum à contrario sensu ex isto Textu, quod omne id, quod potest servari si ne interitu salutis aeternæ debeat servari, si est *Juramentum*, Imò etiam si esset contra bonos mores, naturales non ligaret &c. & clarè testuit *Glos.* in *Cap. Si verò cit. Vers. Salutis aeterna, ubi latè Abb. n. 3. 4. & 5.* Consonant *Theologi*, eamdem regulam ut certam supponunt *Mazister* in 3. *dist. 30.* & ibi *S. Bonav. art. 3.* *quest. 3. in conclus. S. Thom. 22. quest. 89. art. 7.* in resol. & ad 2. *Sotis de fust lib. 8. quest. 1. art. 7.* *Jacob. de Graff. dec. aur. par. 1. lib. 2. cap. 18. n. 1.*

192 Et in propriis terminis sponsalium juratorum idem deducitur ex *Cap. Requisitivit de Sponsal.* ubi statuitur neque injustè repugnat. Item reddere juratam fidem cogendum esse, & pro ratione adducitur: Quia coactiones solent difficiles exitus habere, & ibi *Glos.*: Nota quod Ecclesia dispensem hic contra *Juramentum* propter rationem, quæ hic redditur. Et dubio procul Ecclesia semper abhorruit à Conjugiis, quæ deterior exitus videtur sequitur: Sic in *Cap. Praterea* il 2. eod. ibi: *Ne forte deterius inde contingat, & in Cap. Cum locum eod. Ne sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire.* Quapropter prefatam regulam communem sententiam DD. sequens constanter amplexa est *Sac. Rot.* ut quoties malum aliquem exitum prospicerit timeri nedum abstineretur à coactione, verum addidit, justam subesse *Causam* solvendi sponsalia etiam jurata, imò quoquæ impediendo matrimonium: Utrumque perspicue docuit in *decis. 437. cor. Coccino*, ibi num. 3. *Hec justa vide tur causa, ut resedatur à sponsalibus, & marri-*

monium impediunt, ne matrimonium infelicem exitum habeat: Idemque habetur in decisione super eadem causa cor. Pamphil. la 96. pricipue n. 6. ubi refert doctrinam collect. in cap. 2. vers. Credo tamen quod Ecclesia de Sponsal. scribentis levissimam causam sufficere propter infelices exitus. & Adden. ad eand. Decis. n. 10. legitima quoque causa reputaretur periculum mali exitus matrimonii, & allegat dec. 374. n. 7. cor. Cels., & aliis collectis Rot. dec. 207. par. 1. rec. n. 9. ibi: Siquidem ut plurimum exitus parum felices sortiuntur, & dec. 19. par. 10. rec. n. 45. ibi: Ultorius constat de maximo infelicitate exitus timore casu; quo sequatur tale matrimonium; ac plurimi collecti per Paul. de Rub. in Adnot. ad dec. 431. par. 4. rec. 10. 2. n. 71. & 79. & novissime coram Pirovano in Romana Sponsalium 9. Febr. 1629. §. Quia in fine, & in Albanen. Sponsalium super Censuris 15. Dec. 1710. §. Quamobrem, cor. R. P. D. Ansaldo, confirmata 26. Junii 1711. cor. R. P. D. Scotto.

193 Superest modus infelicere, an licet spe rare felicem exitum ex indignis Nuptiis, quas sibi, Parentibus invitatis, totaque familia renuente, filiifamilias parare non erubescunt. Piget equidem rem adeo per se manifestam, quamve quotidiano discimus experimento plurimis adductis Testibus comprobare, nihilominus nonnullos saltus cogimus proferre, ne quid minimum videamus arbitrio diffinire: Audiamus itaque quid loquuntur.

194 Paul. Rub. in Adnot. cit. ad dec. 431. par. 4. tom. 2. recen. Quamvis acerrimum se prebeat Defensem obligationis, ortu ex sponsalibus etiam inter impares, compellitur veritatem fateri n. 83.: Matrimonio enim plerumque infelices exitus habere solent, quando inter impares contrahuntur. Menoch. conf. 385. n. 6. super hoc exempla infinita adducere possem, & n. 86. subdit: Sicut quoque infaultos exitus habere solent illa matrimonia, quae inter amore excæcatostrahuntur, ut notum est. Cened. in Collectan. Jur. Can. ad Cap. Veniens de Sponsal. n. 5.

195. Gutierrez Canon. quest. lib. 1. cap. 20. n. 17. ex hujusmodi matrimonio Filii cum indigna contrahentis summa discordia inter Patrem, & Filium induci posset. n. 18. quia vero dissidium inter eos, qui se amore obcaecati ducunt facile exoritur, matrimoniaque infelicem ex eo exitum habent, sicut & quæ coactione fiunt, & n. 20. quae sanè Causa rationabilis est, ut recedatur a sponsalibus, atque ita matrimonium impediatur &c. Pergit deinde totum confirmare rationibus, & exemplis.

196 Barbosa in Collect. super 4. decretal. cap. 17. Requisivit n. 6. Nuptiæ coactæ malos exitus habere solent. Et in fin. id enim plerumque contingere solet, quando inter impares contrahuntur, & super Cap. Veniens 13. il 1. cod. n. 5. matrimonium inter amore excæcatos, ut plurimum habet infelicem exitum.

197 Donat. Anton. de Marinis tom. 2. lib. 2. resol. quotid. cap. 132. n. 3. etiam matrim. n. hæc, dum lecretò celebrantur, odium Parentum in Filios, dissensiones inter Consanguineos, ceteraque magni ponderis mala oriuntur.

198 Et ne longius procedamus pleno ore testantur utriusque Juri DD. quos lato, & eruditio Calamo congerit Tiraquell. de leg. Conm. l. 5. à num. 20. Ibi: Aequalitas est Mater Concordia; Contra inæqualitas odii, disfici diique parens est: quod exemplis, & rationibus ex Philosophia, ac Juris principiis petitus abunde confirmat usque ad n. 31.

199 Ex recentioribus testantur Pignatell. tom. 4. consult. 11. Illustrissimus de Zaulis super Stat. Faven. lib. 4. Rubr. 26. n. 41. & seqq.

200 Præclarè autem eamdem Veritatem docuit Rota dec. 19. par. 10. recen. n. 59. ibi: Matrimonio enim infelices exitus habere solent, quando inter impares contrahuntur.

201 Quod usque adeo verum antiquioribus Canonistis visum fuit, ut censuerint, dispensatatem illam justam afferre Causam, ut Summus Pontifex solvat Matrimonium ratum, ut citatis Felin. Socin. Dec. aliisque, colligit Menoch. tom. 1. de presump. lib. 2. presump. 10. n. 39. & 40. Propterea scilicet quia discordia, & pravus exitus magnopere in Nuptiis inæqualibus timeri debeant.

202 Liceat ex plurimis, hoc idem testantibus Theologis paucos aliquot adducere.

Sanchez, qui ceteris acris obligationem adstruit sponsalium indignorum lib. 2. disp. 16. n. 2. luculentum præstat Teflmonium Veritatis ibi: Quando contrahentes sunt notabiliter conditione impares, & affectione cæca ducti ineunt, matrimonium; autem subesse justam causam solvendi matrimonium ratum, & subdit dicens: Ratio est, quia matrimonium ordinatur ad mutuam amicitiam, & concordiam; Nihil autem magis mutua amicitia, ac benevolentia quam Conjugum dispositas adversatur: Item quia experientia teste, imparia Connubia infelices exitus habent: Et plura prosequitur, quæ legere non pigebit: Unum ex nostro addimus: Si hanc iulitam causam sensit pro solvendo matrimonio jam contracto; Cur non sufficiat ad obstandum, ne contrahantur?

203 Bossius & ipse inter libertatis assertores nulli secundus, nequé abnuit, veritatem profiteri sapienter cit. cap. 11. n. 87. ubi exponens Textum Tridentini ses. 24. de reform. matrim. cap. 1. docentis, Ecclesiam justis de Causis de testatam fuisse matrimonia invitis Parentibus contracta, hæc habet: Quamvis dici queat, Ecclesiam illa semper fuisse detestatam, quia ex talibus matrimonii frequenter oriuntur scandala, & magna perturbationes in familiis, quæ fortalsè sunt illæ justissimæ cause de testationis.

204 Jacob. Marian. in Candelabro. Miss. tract. 8. let. 3. ibi: Tertia Causa iufasti matri-

Dissertatio Theologico-Legalis.

32

monii est inæqualitas Viri, & Mulieris: Unde frequenter à Deo punitur earum temeritas, cum sine humiles, aut inopes, cum nobilis, bus, aut Divitibus inire Matrimonia contentunt &c. Nam disparitas conditionis frequentes invehit dissensiones.

205 *Del Bene de Immunit. par. I. cap. 8. dub. 19. feb. 9. n. 43.* Ad Judicis officium pertinebit cavere, ne contrahantur similia matrimonia (scilicet inter dispare) ex quibus scandalum & infelices exitus sequi confueyentur.

206 *Adam Optov. de Sacram. Tract. de Matrim. disp. 1. quaest. 7. n. 105.* Si inter Parentes Contrahentium odia interveniant, ita quod se opponant contrahendo matrimonio, propterea sponsalia dissolvi possunt, ac debent, si quidem timendi sunt aliqui infelices eventus.

207 *Reginald. in praxi paniten. to. 2. lib. 3. n. 24.* de Filiis contrahentibus matrimonium, invitis Parentibus, ait „ Imò sàep esse mortale ob scandalum, & alia mala, quæ ex taliter „ contracto matrimonio oriri confueverunt.

208 *Præclarè Michael Salón. in 2. 2. D. Thom. quaest. 5. de Domin. art. 5. tit. Ac filius temere contrahens concl. 1. in fin. „ Hujusmodi matrimonia regulariter gignunt scandalum, iniurias, perturbationes, & lites in Republica, inter Affines, & Cognatos utriusque Partis, si Personæ sint nobiles, vel saltē in dominibus Parentum, si sint infimæ fortis: & post pauca addit, contrahunt multi turpiter, & indecenter cum maximo damno societatis humanæ, sicut videmus accidere, quando similia matrimonia contrahuntur maximè inter Nobiles.*

209 Denique, cæteris omisssis, non licet præterire perspicua verba Molina, qui præ cæteris indigna sponsalia formidat improbare: Is nihilominus *tom. 1. de Just. Tract. 2. disp. 176. vers. Contrariant sententiam circ. med.* sic loquitur: experientia testatur, eos, qui ita contrahunt, solle postea non rato dolere, quod ita contraxerint, neque similia matrimonia existunt prosperum habere consueverint: Insuper affirmat: hujusmodi matrimonia non contrahi, nisi cum magno suo proprio, suorumque Parentum spirituali, & temporali damno, ac cum perturbatione, & dedecore Republicæ. Ea videlicet est veritatis conditio, ut Adversarii quoque Testimonio confirmetur.

210 Reassumendo iterum vim argumenti, sic rem configimus. Sponsalia quantumlibet jurata vel ab ipso principio non obstringunt, vel veniunt omnino solvenda, quandocumque ex adimplemento deterior exitus Jure formidatur. Hoc est principium Juribus, ratione, autoritate stabilitum. Atqui ex sponsalibus, invitis Parentibus, maxime cum Persona indigna contractis: plerumque, frequenter, ut plurimum, deterior, ac infelix exitus oriuntur: hoc experientia quotidie comprobatur, *V. I. Interpretes, Theologi omnes fatentur; Ipsius Adversarii ultrò concedunt: Igitur regula est, hujus generis promissa,*

quamvis Juramento firmata nihil obligare, quodque illorum executio ut plurimum, perrumque debeat impediri.

211 Quod, totum efficaciter, suadetur ex alio theoremate communiter admisso, atque *Sacrorum Tribunalium constanti Praxi confirmato: Quod scilicet sàep dicta sponsalia, nec in vim Jurisjurandi cogant, ut impleantur, si supervenerit gravis Parentum indignatio, & multo magis si filios (juste, vel injuste nil interest) sua Hæreditate privare comminentur: Ita tenuit Rota in Tullen, prætensi Matrimonio dec. 1 258. cor. Seraphino in cuius margine plures similes Decisions allegantur; & in alia similiiter Tullen, coram Peña 13. Maii 1596. que est la 517. par. 1. cor. eod. quamque per extensum adducit *Bos. de contratt. matrim. cap. I. n. 97.* & cum illa tanquam magistrali procedi dixit Card. de Luca de matrim. disp. 8. n. 10. & 11. non tantum, hanc iustam esse causam, ut sponsalia dissolvantur, & in terminis fortioribus *Bos. loc. cit. n. 97.* scriptis, quod ob timorem probabilitatem magnæ indignationis, & maledictionis Parentum tali matrimonio contradicentium hæc sit justa causa, ob quam Prælatus non debet, Parte instanti, cogere ad implenda sponsalia, sed potius (Nota) teneantur sponsalia dissolvere, & rescindere: & articulo maturius disculo tenuit Rota dec. 19. n. 58. par. 10. recens. & in Viennæ, prætorsorum Sponsalium 12. Januarii 1705. §. *Quinimum cor. Reverendiss. Kanitz, & in Comen. Sponsalium 10. Junii 1705. §. Hanc autem iustam, cor. Reverendiss. Molina.**

212 Porrò ex hoc duo resultant pro veritate, quam tuemur, validissima argumenta: Unum scilicet à fortiori: Quoniam si Judex tenetur solvere sponsalia ob metum indignationis Parentum erga filium, & amissio temporalis lucri est sufficiens causa, ne jurata in Sponsalibus fides servetur: Quanto magis tenebitur sponsalia solvere, dum ex illorum implemento, innumerata Peccatorum, scandalorumque series in DEI offendam, & animarum ruinam agnoscitur sequutur.

213 Insuper argumentabimur velut à priori. Stante gravi indignatione Parentum, Filius non obstringitur vi sponsalium, à quibus licet recedere, quæve Prælatus solvere potest, ac tenetur: Ergo Filii familias non valent se excusare, neque à culpa indignæ nubentium, neque à pena sub prætextu Sponsalium, quæ habentur, ac si nunquam præcessissent, dum ob præfatam Causam ipsorum vinculum non perdurat. Et mirum sane foret, si liberum foret Filiis, sive cum præjudicio Sponsæ à sponsalibus resilire, sive cum injuria Parentum, & Familia in infamia sponsalia substinere: Quodque Prælatus teneretur, arbitrio filii, eundem abolvere, si temporale lucrum prosequi statuerit; vel favere ut Sponsalia exequatur, si Concupiscentiæ potius morem gerere ei placuerit, contemnendo quidquid in ipsiusmet filii, cæterorumque Spiritualem ruinam ex illius effræni libertate, fore ut contingat, manifestissime depræhendit.

214 Tandem illuc redeundo, unde exorsis sumos. Inconculcaturis est, quod Sponsalia sunt irrita quoties Perlonæ spondentes non valent licet contrahere matrimonium. Veritas ista apud omnes in confessio est, nec de ea audiunt dubitare illi quoque, quorum interest libertatem in matrimonio ad scrupulum usque contueri. Quia, lunt Verba Francisc. Amic. Tom. 9. disp. 3. n. 1. in fine: Cum Spousalia sint promissi ex Justitia obligans ad matrimonium futurum contrahendum, nullaque illicita primitio possit Promissorem ex Jure sua ad promissum servandum obligare, quotiescumque matrimonium est illicitum, etiam si sit validum, invalida erunt sponsalia. Et Dicata. 3. de Sacram. tr. 10. de Sponfal. disp. 1. dub. 3. 1. n. 432. Generaliter loquendo qui nequit contrahere, licet etiam nequit valide promittere, neque enim valet promissio, quam promittens implere non potest licet, nulla enim promissio rei illicitæ valet, aut obligat. Disertus pro casu nostro Robert. Konig. super 4. Decret. Tit. 1. de Sponfal. §. 6. n. 24. Materia, seu objectum Sponsalium est Matrimonium licitum, dixi licitum, enim vero, valide promitti nequit nisi per se hunc contrahi possit. Nam etiam juxta legitimas Sanctiones pactum turpe, aut impossibile de Jure, vel de facto nullam obligationem inducir. Rursum Filium familias ducere. Uxorem Parentibus ex justa Causa reluctantibus, & inire matrimonium indignum cum Familia dedecore, & Consanguinorum injuria illicitum perpetuo est, quippe quia advertatur Iuris naturali, Divino, & Ecclesiastico: Itaque nulla Sponsalia valet, nulla ad eum executio nem obstringunt semper ac respiciunt matrimonia istius modi circumstantiis dehonesta.

215 Hactenus in abstracto de Sponsalibus loqui sumus, modo non tenebit unum, vel alterum Casum afferri, atque augit quid super ipsis Consulti Theolog. responderunt.

216 Lessius super 2. 2. D. Thom. in Astario Verb. Sponsalia cas. 4. sic factum enarrat: Puer la Nobilis sedecim annorum curdam nobili Adolescentem, sed inferioris fortunæ, hac forma Verborum se obstrinxit: Ego N. promitto Domino N. jurans per SS. TRINITATEM per Sancta DEI Evangelia &c. me nunquam alteri nupturam; eumque accepi, & ex nunc accipio in Maritum, etiamsi nostrum matrimonium per multos annos non sequatur, si forte ejus Parentes vel mei id vel lent impediunt. Nil solemnius dici potest pro Sponsalibus confirmandis. Subest multiplex formula Juramenti. Prævidetur quæ si fuissent occulta possent defectum Intentionis arguere. Non urgeat disparitas Natalium, cum affirmetur Adolescentes eque nobilis, solumque divitiis impar afferatur. Adhuc tamen Laudatus Author respondet primo attingens Parentum justa aversione locum esse dispensandi in Sponsalibus & Jurejurando; secundo his Verbis sub n. 11. Imò probabile est in tali casu non opus Tom. I.

esse dispensatione, quia justitia non potest obstringere ad id, quod sine peccato fieri nequit; Quale est matrimonium cum Proximorum scandalo, & Parentum gravi, & justa indignatione.

217 Similem proponit Casum Georg. Gobat i. Experient. Theolog. Tract. 16. Cas. 3. & absque ambagibus resolvit; ait itaque: Callima- cus honestæ Familiae, & fortunæ desponsavit sibi Calfurniam Virginem aliquanto hinc stioris Familiae: id fecit tamen insciis Paren- tibus. Ubique recivit Pater Calfurnia facta esse Sponsalia, non tantum exauduit summope- re, sed serio fuit minatus filia, se illam prate- riturum in Testamento, nisi nuncius mire- ret Callimaco: At cum haec mittere nollet, adivit Sedem Episcopalem, postulavitque ut dirimerentur Sponsalia; quia tamen non impetravit, quod petebat, perficit in proposi- to exhæredandi Filiam. Super quo Casu duo efformat dubia. Queritur primo an Calfurnia potuerit salva Conscientia contrahere illa Sponsalia; Secundo An Parentes potuerit age- re quæ egit, ad quæ n. 11. ita responderet: „Ad primum appareat deliquisse Calfurniam, dum contraxit Sponsalia inscio Parente; Scie- bat quippe, vel suspicabatur exortura mala; nec deerat quibus ipsa apte nuberet. „Apparet secundo non valuisse ejus Sponsa- lia, quia (Nota) nequivat sine gravi peccato in Parentes inire matrimonium tale. „Apparet Tertio Judicem Ecclesiasticum im- meritò tulisse sententiam pro valore, & obli- gatione illorum Sponsalium:

218 Plura subiecte exempla supervaca- neum fore, cum ista satis fiat ad evincendum longe potiorem urgere rationem in casu no- stro, dum non agimus de Sponsalibus inter Perlonas parum disparis Conditionis, sed de Matrimonio contrahendo cum Femina, aut Viro indigno, in quo luce meridiana clarius simul militant omnia absurdia, quæ vel divi- sim sufficiunt ad detrahendum valorem Spon- salibus, sive ad illa solvenda, quæ adiungunt Prælatum ut illorum executionem Juris re- medius impedit. Siquidem omnisið animad- vertendum. DD. in toto discursu allegatos in enumerandis causis, per quas vel numquam oritur, vel extinguitur Sponsalium obligatio afferre eas sub disjunctione, sive scilicet propter grave in commodum, sive propter, injuriam Parentum; vel propter scandalum vel propter inimicitias; etiam propter deduc- cus redundans in Consanguineos, aut propter deteriorem exitum verohumiliter timendum. Jam vero Nos versamur in Casu, in quo non unum, vel alterum, sed cuncta simul enumera- rata mala, & facinora regulariter occurunt, quod satis demonstrasse credimus tertium præmissum dubium pertractantes. Ex hoc autem concursu causarum efficitur, ut quamvis singulæ minus efficaces conserventur, effi- caciissime valeant dum copulantur ad vim Sponsalium infringendam, ut singulariter ad-